
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                         2024г. №        
с. Половинное

Об утверждении муниципальной программы
Половинского муниципального округа 

Курганской области 
«Развитие культурного пространства

Половинского муниципального округа 
Курганской области на 2025 - 2027 годы»

В целях реализации  Закона Курганской области от 29 июня 1999 года №
229 «О культурной деятельности на территории Курганской области», Закона
Курганской  области от  26  декабря  1997  года  № 93  «О библиотечном  деле  в
Курганской области», постановления Правительства Курганской области от 8
июля 2013 года № 315 «О государственных программах Курганской области»,
на основании постановления Администрации Половинского муниципального округа
Курганской  области  от  07.11.2022  года  №  286  «О  муниципальных  программах
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области»,  Уставом
муниципального  образования  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области, Администрация Половинского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  муниципальную  программу  Половинского  муниципального

округа  Курганской  области  «Развитие  культурного  пространства  Половинского
муниципального округа на 2025- 2027 годы» согласно приложению, к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Обнародовать настоящее постановление в местах,  установленных Уставом

Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  и  разместить  на
официальном  сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  по
социальной политике.

Глава Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                В.В. Меньщиков

http://docs.cntd.ru/document/460156068
http://docs.cntd.ru/document/460156068
http://docs.cntd.ru/document/804991509
http://docs.cntd.ru/document/804991509
http://docs.cntd.ru/document/804991509
http://docs.cntd.ru/document/804991835
http://docs.cntd.ru/document/804991835


Проект постановления подготовил:

Директор МБУ «Половинский ЦКБО»                                                             Е.В. Иценко

Согласовано:

Заместитель Главы Половинского муниципального округа
Курганской области по социальной политике 
Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                        М.А Огурцова

Заместитель руководителя финансового отдела 
Администрации Половинского муниципального округа 
Курганской области - руководитель сектора 
по формированию и контролю 
за исполнение местного бюджета                                                                Л.Б. Журавлева

Заместитель Главы Половинского муниципального округа
Курганской области
по экономике                                                                                                О.П. Бухтоярова

Руководитель отдела по управлению 
муниципальным имуществом,
экономике и закупкам
Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                            В.В. Микова

Главный юрисконсульт отдела правовой и 
организационно-контрольной работы
Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                         Е.А. Коханова



Приложение 1
к постановлению Администрации 
Половинского муниципального округа 
Курганской области
№ ____ от «__» ______2024 года
«О муниципальной программе 
Половинского муниципального округа 
Курганской области
«Развитие культурного пространства 
Половинского муниципального округа 
Курганской области на 2025- 2027 годы»

1. ПАСПОРТ
Муниципальной программы 

Половинского муниципального округа Курганской области
«Развитие культурного пространства

       Половинского муниципального округа Курганской области
 на 2025- 2027 годы»

Наименование   Муниципальная  программа  Половинского  муниципального  округа
Курганской  области  «Развитие  культурного  пространства
Половинского муниципального округа Курганской области 2025- 2027
годы» (далее – Программа)

Ответственный 
исполнитель

отдел  социальной  политики  Администрации  Половинского
муниципального округа Курганской области

Соисполнитель ГБУ «Центр культуры и библиотечного обслуживания» Половинского
муниципального округа Курганской области

Подпрограммы Подпрограмма «Учреждения культурно-досугового типа»
Подпрограмма «Система библиотечного обслуживания»
Подпрограмма «Музейное дело»
Подпрограмма  «Модернизация  технического  и  технологического
оснащения учреждений культуры»

Цели 1.  Сохранение  и  развитие  культурного  потенциала  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области  и  использование  его  в
интересах  развития  личности  и    социального  развития  культуры
района  в  целом,  повышение  уровня,  объёма  и  разнообразия  услуг  в
сфере культуры и искусства.
2.  Сохранение,  развитие  и  популяризация  историко-культурного
наследия, музейной деятельности.    
3.   Развитие  материально-технической  базы  учреждений  культуры и
искусства и их модернизация.

Задачи 1.  Сохранение  и  развитие  культурного  потенциала  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области  и  использование  его  в
интересах  развития  личности  и    социального  развития  культуры
района  в  целом  через  поддержку  и  развитие  народного
художественного творчества и досуговой деятельности.
2.  Сохранение  и  развитие  системы  художественного  образования,
модернизации библиотечного  дела,  развитие  традиционной народной
культуры,  традиционных  художественных  промыслов  и  ремесел,



народного  художественного,  декоративно-прикладного  творчества,
национальных культур народов и этнических групп, проживающих на
территории  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области.
3.  Сохранение,  развитие  и  популяризация  историко-культурного
наследия, музейной деятельности через совершенствование музейного
дела,  обеспечение  сохранности,  дальнейшего  формирования  и
эффективного использования музейного фонда.
4.  Развитие  материально-технической  базы   учреждений  культуры и
искусства  и  их  модернизация   для   создания   позитивного  образа
учреждений культуры.

Целевые 
индикаторы

1. Количество посещений гражданами организаций культуры к уровню
2023г., %.
2.  Число  участников  клубных  формирований  в  расчете  на  1  тыс.
населения района, человек.
3. Количество посещений библиотек, к уровню 2023г., %.
4. Количество посещений музея к уровню 2023г., %.
5.Количество детей – участников конкурсов,  фестивалей и выставок,
человек.

Сроки 
реализации

2025-2027года

Объем 
бюджетных 
ассигнований

Всего: 140 938 256,99 руб., в том числе федеральные средства 2900 000 
руб.
2025 год -  47 176 752,33 руб.
2026 год -  46830 752,33 руб.
2027 год – 46 930 752,33 руб.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

1.  Обеспечение  и  защита  конституционных  прав  граждан  на
культурную деятельность, доступ всех социальных слоев населения к
ценностям российской культуры.
2.  Дальнейшее  развитие  культуры  и  искусства  на  территории
Половинского муниципального округа Курганской области.
3.Сохранение  и  развитие  культурного  потенциала  округа  и  его
активное  использование  в  нравственном  и  эстетическом  воспитании
населения.
4. Развитие библиотечного дела в округе на современной основе.
5.  Улучшение состояния материальной базы учреждений культуры и
искусства округа.

2. Характеристика текущего состояния культурной сферы 
социально- экономического развития

 Половинского муниципального округа Курганской области
Настоящая  Программа  разработана  в  соответствии  с  Программой  социально-

экономического развития Половинского муниципального округа Курганской области на 2025
год  и  среднесрочную  перспективу.  Она  определяет  систему  приоритетов,  реализация
которых  позволит  использовать  культурный  потенциал  Половинского  муниципального
округа  Курганской  области  в  качестве  одного  из  факторов  социально-экономического
развития округа, а также средства эстетического и нравственного воспитания широких слоев
населения. 

Основная  функция  культурно-досуговых  учреждений  –  организация  досуговой
деятельности  населения.  Работа  учреждений  культуры  Половинского  муниципального
округа  Курганской области охватывает все  слои населения  – от дошкольников до людей
пожилого  возраста.  Все  учреждения  занимаются  социокультурной,  культурно-досуговой,



информационно-просветительской деятельностью, которая определяет культурную политику
в округе.

На  территории  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  в  2024
году в сфере культуры работали 1 районное учреждение: центр культуры и библиотечного
обслуживания  (в  составе  районного  дома  культуры,  районной  библиотекой,  детской
библиотекой, краеведческим музеем, 18 филиалов сельских клубов, 17 филиалов сельских
библиотек).

Во исполнение Указов Президента  РФ от 7 мая 2012г.  №597 «О мероприятиях по
реализации  государственной  социальной  политики»  целевой  показатель  соотношения
средней заработной платы учреждений культуры к средней заработной плате по Курганской
области на конец года составил 100 % или 47 000 рублей.

По  учреждению  отработан  перечень  муниципальных  услуг  и  определено
муниципальное задание. Все основные показатели работы учреждений культуры округа за
2024  год  имеют  положительную  динамику.  Все  муниципальные  библиотеки  оснащены
компьютерной  техникой  и  подключены  к  информационно-  коммуникационной  сети
«Интернет»,  все  библиотеки  имеют  электронную  почту,  отработаны  регламенты  по
предоставлению  электронных  услуг  населению,  размещены  на  сайте  Администрации
Половинского муниципального округа Курганской области, а также в учреждениях культуры
райцентра.

Творческие  силы  округа  ежегодно  выступают  и  принимают  участие  в  областных
фестивалях и конкурсах.

Активнопроводили  дни  села  малых  деревень,  дни  работников  сельского  хозяйства,
познавательные программы для детей,  творческие встречи,  окружной фестиваль молодых
исполнителей «Родина. Честь. Слава».

Учреждения культуры активно сотрудничают с областной Думой и редакцией районной
газеты «Вестник района».

Краеведческий  музей  действует  на  основании  Положения  об  отделе,  Устава  МБУ
«Половинский ЦКБО». Основной фонд музея насчитывает __2,3 _ тыс. единиц хранения, в
постоянных экспозициях представлено _56_% основного фонда, в выставочной деятельности
ежегодно используется __44_% основного фонда. 

Число  пользователей  библиотек  составило  77  %  от  населения  округа.  Размер
библиотечного фонда составил 147002 ед. хранения. 

Укрепление  материально-технической  базы  учреждений  культуры  остается
важнейшим  направлением  деятельности.  По  проекту  «Единой  России»  «Культура  малой
Родины» в 2024 году приобритен проектор для большого зала и анимационные костюмы
деда мороза и снегурочки на сумму 800800 р.

В  целях  долгосрочной  перспективы  определены  основные  ориентиры  развития
учреждений  культуры,  обеспечивая  тем  самым  основу  для  тактического  и  оперативного
планирования и распределения финансовых потоков, которые нуждаются в дополнительном
финансировании за счет средств федерального, регионального и местного бюджета с учетом
тех задач, решение которых в настоящее время имеет приоритетный характер.

К нерешённым проблемам в сфере культуры, определяющим необходимость  создания
Программы, следует отнести следующие:
 сохранение и популяризация культурно-исторического наследия округа;
 укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры;
 необходимость  плановой  финансовой  поддержки  текущей  работы  учреждений

культуры, мероприятий, конкурсов и фестивалей различного уровня.
Решению  поставленных  проблем  способствует  принятие  муниципальной  программы

«Развитие  культурного  пространства  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области 2025- 2027гг.»

3. Приоритеты и цели государственной политики



в культурной сфере социально- экономического развития
Федеральная целевая программа «Культура России» определяет следующие цели и

задачи в сфере культуры:
1. Сохранение российской культурной самобытности и создание условий для обеспечения
равной  доступности  культурных  благ,  развития  и  реализации  культурного  и  духовного
потенциала каждой личности;
2.  Создание  условий для повышения качества  и разнообразия услуг,  предоставляемых в
сфере  культуры  и  искусства,  модернизация  работы  учреждений  культуры;
3.  Обеспечение  возможности  реализации  культурного  и  духовного  потенциала  каждой
личности; информатизацию отрасли;
4.  Модернизацию  системы  художественного  образования  и  подготовку  кадров  в  сфере
культуры  и  искусства,  отвечающей  сохранению  традиций  лучших  российских  школ  и
требованиям современности;
5.  Выявление,  охрану  и  популяризацию  культурного  наследия  народов  Российской
Федерации;
6. Создание позитивного культурного образа России в мировом сообществе.

Государственная программа Курганской области «Развитие культуры Зауралья» 
Цель: 
1.Реализация  стратегической  роли  культуры  как  духовно-нравственной  основы

развития личности и государства,  единства российского общества на основе сохранения,
эффективного использования и развития культурного потенциала Курганской области

Задачи: 
2.Сохранение культурного и исторического наследия, обеспечение доступа граждан

к  культурным  ценностям  и  участию  в  культурной  жизни,  реализация  творческого,
духовного  и  инновационного  потенциала  жителей  Курганской  области;
            3.Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры
Курганской области.

4. Цели и задачи муниципальной программы.

Цели:
1. Сохранение  и  развитие  культурного  потенциала  Половинского  муниципального

округа  Курганской  области  использование  его  в  интересах  развития  личности  и
социального развития культуры района в целом, повышение уровня, объёма и разнообразия
услуг в сфере культуры и искусства;

2. Сохранение, развитие и популяризация историко-культурного наследия, музейной
деятельности;    

3. Развитие  материально-технической базы учреждений культуры и искусства  и  их
модернизация.

Задачи:
1.  Сохранение  и  развитие  культурного  потенциала  Половинского  муниципального

округа  Курганской  области  и  использование  его  в  интересах  развития  личности  и
социального  развития  культуры района  в  целом через  поддержку  и  развитие   народного
художественного  творчества  и  досуговой  деятельности,  сохранение  и  развитие  системы
художественного  образования,  модернизацию  библиотечного  дела  и  эффективное
использование  библиотечного  фонда,  развитие  традиционной  народной  культуры,
традиционных  художественных  промыслов  и  ремесел,  народного  художественного,
декоративно-прикладного творчества,  национальных культур народов и этнических групп,
проживающих на территории Половинского муниципального округа Курганской области;



2. Сохранение, развитие и популяризация историко-культурного наследия, музейной
деятельности  через  совершенствование  музейного  дела,  обеспечение  сохранности,
дальнейшего формирования и эффективного использования музейного фонда;

3. Развитие  материально-технической базы учреждений культуры и искусства  и  их
модернизация для создания позитивного образа учреждений культуры.

5. Перечень и краткое описание подпрограммы
Исходя из целей и задач, Программа состоит из следующих подпрограмм: 
Подпрограмма «Учреждения культурно-досугового типа» предусматривает:

- содействие  реализации  творческого  потенциала  самодеятельных  коллективов  и
отдельных исполнителей, повышение их качественного уровня;

- развитие  новых  направлений  и  жанров,  самодеятельного  художественного
творчества, создание новых творческих коллективов;

- расширение  театрально-концертной  деятельности  для  населения  района  с  целью
повышения их культурного уровня;

- реализацию комплекса мер по изучению традиционной народной культуры; 
- организацию этнографических экспедиций;
- формирование фольклорно-этнографического фонда Половинского муниципального

округа Курганской области;
-поддержание интереса к возрождению народных праздников, обрядов, обычаев, традиций,
быта;

- создание условий для развития прикладных видов творчества;
-  содействие развитию разнообразных форм культурно - досуговой деятельности;
- создание  условий  для  сохранения  и  развития  художественного  образования  на

территории Половинского муниципального округа Курганской области;
- целенаправленное обучение детей и подростков различным видам искусства;
- создание оптимальных условий для дальнейшего развития творческих способностей

детей и подростков;
- открытие новых отделений в детских школах искусств,  исходя из потребностей и

реальных  условий,  сложившихся  на  территории  Половинского  муниципального  округа
Курганской области;

- организацию  работы  по  художественному  воспитанию  с  детьми  дошкольного
возраста;

- внедрение  новых  инновационных  технологий,  методик,  повышение
профессионального уровня преподавателей;

- реализацию комплекса  мер по выявлению и поддержке  юных дарований в  сфере
культуры и искусства;

- поддержка  юных  дарований  через  систему  стипендий,  смотров,  конкурсов,
фестивалей.

Подпрограмма «Система библиотечного обслуживания» предусматривает:
- модернизацию  библиотечного  дела,  сохранение  и  эффективное  использование

библиотечного фонда;
- целенаправленное и качественное комплектование фондов библиотек на различных

носителях;
- совершенствование  механизма  обслуживания  различных  групп,  пользователей

библиотек;
- содействие культурному и духовно-нравственному развитию детей и юношества;
- осуществление  комплекса  мер  по  поддержке  инновационной  деятельности

библиотек;
- формирование библиотечных информационных ресурсов на базе компьютеризации

библиотек с целью повышения культурного и образовательного уровня населения.
Подпрограмма «Музейное дело» предусматривает:



- комплектование  музейных  коллекций  произведениями  живописи,  скульптуры,
предметами историко-культурного наследия и декоративно-прикладного искусства;

- сохранение особо ценных музейных коллекций и музейных предметов  музейного
фонда Половинского муниципального округа Курганской области;

- разработку и реализацию системы целевого обслуживания жителей Половинского
муниципального округа Курганской области, в первую очередь детей и молодежь;

- организацию  передвижных выставок  по  району  и  обменных  выставок  с  музеями
области;

- оказание методической помощи общественным и школьным музеям Половинского
муниципального округа Курганской области;

- формирование новой социально- культурной миссии музея в современном обществе.
Подпрограмма  «Модернизация  технического  и  технологического  оснащения

учреждений культуры» предусматривает:
- осуществление ремонтов зданий, учреждений отрасли культуры;
- приобретение для учреждений культуры, искусства и творческих коллективов свето-

и  звукотехнического,  сценического  и  аудиовизуального  оборудования,  музыкальных
инструментов, костюмов, реквизита, оснащение необходимым инвентарём и имуществом;

- комплекс мер по внедрению современных средств информатизации;
- обеспечение безопасности посетителей и персонала учреждений отрасли культуры

при проведении культурно-зрелищных мероприятий.

6. Срок реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025-2027 годы.

Этапы реализации Программы:
I этап -2025 год;
II этап -2026 год;
III этап -2027 год.

На каждом этапе проводится: анализ работы предыдущих лет, внесение корректив в
Программу в целях достижения эффективных результатов.

7. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной
программы 

Реализация Программы позволит к 2027 году достигнуть по отрасли культуры следующих
результатов:

- продолжить  формирование  имиджа  Половинского  муниципального  округа
Курганской области как округа с высоким культурным потенциалом;

- сохранение  разнообразных  видов  и  форм  народного  творчества  и  культурно-
досуговой деятельности;

- сохранить  число  участников  клубных  формирований  и  количество  культурно-
досуговых мероприятий;

- развитие  библиотек  округа  как  информационных,  образовательных,  культурно-
досуговых центров;

- создание условий для сохранения и развития декоративно-прикладного искусства,
поддержке мастеров как носителей материальных и духовных традиций народной культуры
на территории округа;

- сохранение  и  изучение  историко  -  культурного  наследия  округа,  эффективное
использование музейного фонда, открытие новых экспозиций;

- участие  юных  талантов  в  российских,  региональных,  областных  и  зональных
смотрах, конкурсах, выставках;

- решение кадровых вопросов с учетом требований времени;
- сохранение зданий, расширение сценических возможностей, улучшение условий для

посетителей;



- внедрение  в  деятельность  учреждений  культуры  и  искусства  современных
технических средств, аудиовизуальное оборудование, новые информационные технологии.

8. Перечень мероприятий муниципальной программы.
Перечень  мероприятий Программы с  указанием сроков их реализации,  ожидаемых

конечных  результатов,  ответственного  исполнителя  и  соисполнителей  приведен  в
приложении 2 Программы. 

 9.Целевые индикаторы муниципальной программы
Целевыми индикаторами Программы являются:

№ 
п/п

Наименование 
целевых показателей

Единица
измерения

 Изменение значений 
показателей по годам 
реализации 
Программы

2025г 2026г. 2027г.
1. Количество  посещений  гражданами  организаций

культуры к уровню 2023г., %. (+0,5%)
% 50901 50906 50911

2. Число участников клубных формирований в расчете
на 1 тыс. населения округа, человек.

Чел. 166,8 167,6 168,1

3. Количество посещений библиотек к уровню 2023г.,
%.

% 137685 138387 139106

4. Количество посещений музея к уровню 2023г., %. % 12361 12373 12386
5. Количество  детей  –  участников  конкурсов,

фестивалей и выставок, человек.
Чел. 350 350 350

10. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

Информация по  ресурсному  обеспечению  Программы  приведена  в  приложении  3
Программы.

Формы оценки целевых индикаторов муниципальной программы Половинского
муниципального округа Курганской области

 «Развитие культурного пространства 
Половинского муниципального округа Курганской области 2025- 2027гг.»

Форма 1. Оценка целевых индикаторов муниципальной программы Половинского
муниципального округа Курганской области 

«Развитие культурного пространства Половинского муниципального округа Курганской
области2025- 2027гг.» за 2025 год

Наименование 
целевого индикатора

Единица
измерения

 Значение целевого индикатора
Утверждено
в
муниципаль
ной
программе

 Достигну
то

Отклонен
ие %

Оценк
а  в
баллах

 Количество  посещений  гражданами
организаций культуры к уровню 2023г.,
%.

% 50901

Число  участников  клубных
формирований  в  расчете  на  1  тыс.
населения округа, человек.

Чел. 166,8

Количество  посещений  библиотек  к % 137685



уровню 2023г., %.
Количество посещений музея к уровню
2023г., %.

% 12361

Количество  детей  –  участников
конкурсов,  фестивалей  и  выставок,
человек.

Чел. 350

Форма 2. Динамика целевых значений целевых индикаторов муниципальной
программы Половинского муниципального округа Курганской области

 «Развитие культурного пространства 
Половинского муниципального округа Курганской области2025- 2027гг.» 

Наименование 
целевого индикатора

Единица
измерени

я

 Год реализации
муниципальной программы

Последни
й год

(целевое
значение

%

1-й год 2-й год
отчет
ный

Количество  посещений  гражданами
организаций культуры к уровню 2023г.,
%.

%

Число  участников  клубных
формирований  в  расчете  на  1  тыс.
населения района, человек.

Чел.

Количество  посещений  библиотек  к
уровню 2023г., %.

%

Количество посещений музея к уровню
2023г., %.

%

Количество  детей  –  участников
конкурсов,  фестивалей  и  выставок,
человек.

Чел.

Форма 3. Оценка эффективности муниципальной программы Половинского
муниципального округа Курганской области 

«Развитие культурного пространства Половинского муниципального округа
Курганской области 2025- 2027гг.» за 2025г.

Вывод об эффективности муниципальной
программы

Итоговая сводная 
оценка (баллов)

Предложения по 
дальнейшей 
реализации 
муниципальной 
программы

Ожидаемая  эффективность  достигнута,
эффективность  находится  на  уровне
предыдущего  года,  эффективность  повысилась
по сравнению с предыдущим годом

Положительное
значение 
(0 и более)

Ожидаемая  эффективность  не  достигнута,
эффективность  снизилась  по  сравнению  с
предыдущим годом

Отрицательное
значение 
(менее 0)

Управляющий делами – руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                                С.Ю. Тягунова



Приложение 2
к постановлению Администрации 
Половинского муниципального округа 
Курганской области
№ ____ от «__» ______2024 года
«О муниципальной программе 
Половинского муниципального округа 
Курганской области
«Развитие культурного пространства 
Половинского муниципального округа 
Курганской области на 2025- 2027 годы»

Перечень мероприятий 
муниципальной программы Половинского муниципального округа Курганской

области «Развитие культурного пространства 
Половинского муниципального округа 
Курганской области на 2025- 2027 годы»

Наименование мероприятия Срок
и
реал
изац
ии

Ожидаемый 
результат

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель

1. Учреждения культурно-досугового типа

1.1. Развитие  разнообразных  форм
самодеятельного  художественного
творчества,  культурно-досуговой
деятельности через проведение:

 фестивалей,  смотров-конкурсов
детских  и  взрослых
самодеятельных  коллективов  и
отдельных исполнителей;

 встреч-концертов,  посвященных
Великой Победе; 

 Дней села, праздников улиц;
 Концертов,  посвященных  Дню

защитников  Отечества,  Дню  8
марта, Дню пожилых людей.

2025-
2027

Повышение
эффективности
деятельности
культурно-
досуговых

учреждений.

Усиление роли КДУ
в духовно-

нравственном
воспитании детей и

молодежи

МБУ
«Половинский

ЦКБО»

  1.2. Организация  сельских,  районных
выставок  декоративно-прикладного
искусства,  в  т.ч.  выставок  семейного
творчества

2025-
2027

Выявление
талантливых людей
района.

Сохранение  и
развитие  традиций
преемственности,
укрепление
семейных  связей
поколений  на
основе  общности
интересов  и
увлечений

  1.3. Стимулирование  развития  творческой 2025- Создание  системы



среды в сельской местности 2027 конкурсов,
поощрений,  обмена
опытом.

  1.4. Поддержка  и  реализация  проектов,
направленных на развитие и сохранение
культурного  потенциала  сельской
местности

2025-
2027

Вовлечение
сельской  культуры
в  процесс
социально-
экономического
развития
территории 

МБУ
«Половинский

ЦКБО»,
отдел

социальной
политики

  1.5. Участие  работников  культуры,
коллективов  художественной
самодеятельности  и  отдельных
исполнителей  округа  в  областных  и
зональных  фестивалях,  смотрах-
конкурсах и праздниках.

2025-
2027

Повышение
художественного
уровня
исполняемых
произведений,
профессионального
мастерства
исполнителей.

 1.6. Организация  мероприятий,  концертов,
выставок  для  наименее  защищенной
категории  населения.  Проведение
программ, посвященных Дню пожилых
людей,  международному  дню
инвалидов

2025-
2027

Создание  условий
для более широкого
доступа  к
произведениям
отечественной  и
мировой  культуры;
активизация работы
по  организации
досуга  наименее
защищенной
категории
населения

 1.7. Продолжение  работы филиала  детской
филармонии.  Пропаганда  театрального
искусства  (областной  кукольный  театр
«Гулливер», областной театр драмы).

2025-
2027

Создание  условий
для более широкого
доступа  населения
к  произведениям
отечественного  и
мирового искусства

МБУ
«Половинский

ЦКБО»

2. Система библиотечного
обслуживания

 2.1. Сохранение  культурной
преемственности,  актуализация
историко-культурного  наследия  края,
создание  единого  информационного
пространства района, взаимодействие с
органами местной власти

 районный поэтический конкурс
 издательская деятельность 

2025-
2027

Более  полное
удовлетворение
читательских
потребностей,
укрепление
собственного
статуса  в  глазах
общества

МБУ
«Половинский

ЦКБО»

 2.2. Мероприятия,  направленные  на
подготовку  молодого  читателя  к
индивидуальной  читательской
деятельности,  на  удовлетворение
потребности  в  досуговом  и
самообразовательном  чтении,  на
формирование  в  молодежной  среде
культуры чтения:

 информационные зоны;
 молодежно-творческие 

2025-
2027

Формирование  и
развитие  у
молодежи  вкуса,
воспитание
культуры чтения



конкурсы;
 недели молодежной книги.
 программы  летнего чтения

2.3. Систематическая  деятельность
библиотек  по  сохранению  традиций  и
внедрению инноваций. 
Развитие проектной деятельности.
Использование накопленного опыта в 
проведении:
 престольных праздников;
 дней мастера; 
 фольклорных посиделок;
 декад национальных культур

2025-
2027

Активизация
библиотечных
работников  по
возрождению
народных традиций
и обрядов

МБУ
«Половинский

ЦКБО»

2.4. Финансирование комплектования 
библиотек художественной, справочной
литературой и периодическими 
изданиями:

 Детская литература 
 Комплектование
 Подписка

2025-
2027

Создание  условий
более  полного
удовлетворения
читательских
запросов

МБУ
«Половинский

ЦКБО»

3. Музейное дело

3.1. Пропаганда деятельности музея, 
материалов фонда в средствах массовой
информации

2025-
2027

Поддержка
интереса  разных
категорий
населения  к  работе
музея.  Пополнение
музея экспонатами

МБУ
«Половинский

ЦКБО»

3.2. Популяризация наследия предков среди
детей, подростков и молодежи

2025-
2027

Активизация
работы  по
патриотическому
воспитанию детей и
молодежи

3.3. Организация  стационарных,
передвижных выставок

2025-
2027

Повышение
интереса  к
материалам  музея,
полноценное  их
использование  в
просветительской
работе населения

3.4. Внедрение новых проектов программ 2025-
2027

Взаимодействие  со
школами,
библиотеками,
клубами и другими
учреждениями.

Трансформация
отношения к музею,
как  месту
формирования
чувства
причастности  к
историко-
культурному
наследию.



4. Модернизация технического и
технологического оснащения

учреждений культуры
4.1. Приобретение  и  внедрение  нового

оборудования  для  учреждений
культуры  района  (звукоусилительная
аппаратура,  светотехническое
оборудование,  аудиовизуальные
средства,  сценическое  оборудование,
оснащение необходимым инвентарём и
имуществом).

2025-
2027

Преодоление
существующей
технической
отсталости,
создание  условий
для инновационных
форм  деятельности
через  участие  в
программах: 
-«Местный дом 
культуры»;
-«Развитие
культуры Зауралья»

МБУ
«Половинский

ЦКБО»

4.2. Капитальный  и  текущий  ремонт
учреждений культуры 

2025-
2027

Создание
комфортных
условий  для
проведения  досуга
населения

МБУ
«Половинский

ЦКБО»

4.3. Приобретение  средств
противопожарной  безопасности.
Установка  пожарной  сигнализации.
Пропитка  чердачных  перекрытий,
сценических  площадок,  одежды  сцены
огнезащитными  средствами,  замеры
сопротивления,  энергосберегающие
лампы

2025-
2027

В  мероприятиях
Программы
«Пожарная
безопасность  на
2025-2027 годы»

МБУ
«Половинский

ЦКБО»

Управляющий делами – руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                       С.Ю. Тягунова



Приложение 3
к постановлению Администрации Половинского 
муниципального округа 
Курганской области
№ ____ от «__» ______2024 года
«О муниципальной программе Половинского 
муниципального округа 
Курганской области
«Развитие культурного пространства 
Половинского муниципального округа 
Курганской области на 2025- 2027 годы»

Информация 
по ресурсному обеспечению муниципальной программы Половинского муниципального округа Курганской области
«Развитие культурного пространства Половинского муниципального округа Курганской области на 2025- 2027 годы»

Развитие культуры

Наименование мероприятия Срок 
выполнения

Объем и 
источники 
финансирования

Ожидаемый результат Ответственный  за
выполнение

1. Учреждения культурно-досугового типа 
2025
2026
2027

Местный бюджет:
213 000
143 000
143 000

Итого: 499 000
1.1. Развитие  разнообразных  форм  самодеятельного

художественного  творчества,  культурно-досуговой
деятельности через проведение:

 фестивалей,  смотров-конкурсов  детских  и
взрослых  самодеятельных  коллективов  и
отдельных исполнителей;

       2025 120 000 (70 000 
ВОВ)

Повышение  эффективности
деятельности  культурно-
досуговых учреждений.

Усиление  роли  КДУ  в
духовно-нравственном
воспитании  детей  и
молодежи

МБУ «Половинский
ЦКБО»

2026 50 000

2027 50 000



 юбилейное  мероприятие  к  дню  Победы,
встреч-концертов,  посвященных  Великой
Победе; 

 Дней села, праздников улиц;
 Концертов,  посвященных  Дню  защитников

Отечества,  Дню  8  марта,  Дню  пожилых
людей.

 Проведение ежегодного районного конкурса
«Волонтер культуры»

 Проведение  «Дней  села»  в  сельских
поселениях 

 Проведение  районного  мероприятия
посвященного престольному празднику села
Половинного «Троица»

Поддержка добровольческой
деятельности

     1.2. Организация  сельских,  районных  выставок
декоративно-прикладного искусства, в т.ч. выставок
семейного творчества, ярмарочных мероприятий

2025
2026
2027

10 000
10 000
10 000

Выявление  талантливых
людей района.

Сохранение  и  развитие
традиций  преемственности,
укрепление семейных связей
поколений  на  основе
общности  интересов  и
увлечений

МБУ «Половинский
ЦКБО»

   1.3. Стимулирование  развития  творческой  среды  в
сельской местности

2025 10 000 Создание  системы
конкурсов,  поощрений,
обмена опытом.

2026 10 000
2027 10 000

   1.4. Поддержка и реализация проектов, направленных на
развитие и сохранение культурного потенциала 
сельской местности

2025 20 000 Вовлечение  сельской
культуры  в  процесс
социально-экономического
развития территории 

2026 20 000

2027 20 000

   1.5. Участие  работников  культуры,  коллективов
художественной  самодеятельности  и  отдельных
исполнителей  округа  в  областных  и  зональных

2025 10 000 Повышение
художественного  уровня
исполняемых  произведений,2026 10 000



фестивалях, смотрах-конкурсах и праздниках, в том
числе организационные взносы за участие.

профессионального
мастерства исполнителей.

2027 10 000

  1.6. Организация мероприятий, концертов, выставок для
наименее защищенной категории населения. 
Проведение программ, посвященных Дню пожилых 
людей, международному дню инвалидов

2025 13 000 Создание условий для более
широкого  доступа  к
произведениям
отечественной  и  мировой
культуры;  активизация
работы  по  организации
досуга  наименее
защищенной  категории
населения

2026 13 000

2027 13 000

1.7. В  рамках  летней  оздоровительной  компании
приобретение для культурно-досуговых учреждений
канцелярских  принадлежностей  для  работы  с
детьми в том числе игровой инвентарь.

2025 30 000 Повышение  эффективности
деятельности  культурно-
досуговых учреждений.
Усиление  роли  КДУ  в
духовно-нравственном
воспитании  детей  и
молодежи

МБУ «Половинский
ЦКБО»2026 30 000

2027 30 000

2. Система библиотечного обслуживания

2025
2026
2027

Местный бюджет:

167 000
167 000
167 000

Итого: 501 000
2.1. Мероприятия,  направленные  на  подготовку

молодого читателя к индивидуальной читательской
деятельности,  на  удовлетворение  потребности  в
досуговом  и  самообразовательном  чтении,  на
формирование  в  молодежной  среде  культуры
чтения:
-информационные зоны, приобретение литературы;
-детские и молодежно-творческие конкурсы;
-недели детской и юношеской книги.
-программы  летнего чтения

2025 19 000 Формирование и развитие у 
молодежи вкуса, воспитание 
культуры чтения

МБУ «Половинский
ЦКБО»

2026 19 000

2027 19 000

2.2. Систематическая  деятельность  библиотек  по
сохранению традиций и внедрению инноваций. 

2025 10 000 Активизация  библиотечных
работников по возрождению

МБУ «Половинский
ЦКБО»



Развитие проектной деятельности.
Использование накопленного опыта в проведении:
 престольных праздников;
 дней мастера; 
 фольклорных посиделок;
 декад национальных культур

народных  традиций  и
обрядов

2026 10 000

2027 10000

2.3. Финансирование  комплектования  библиотек
художественной,  справочной  литературой  и
периодическими изданиями:

 Комплектование
 Подписка

2025 128 000 Создание  условий  более
полного  удовлетворения
читательских запросов2026

128 000
2027 128 000

2.4. Приобретение  канцелярских  принадлежностей  для
изготовления профилактических памяток, буклетов,
оформление стендов, выставок, фото-зон.

2025 10 000 Создание  условий  для
работы с населением 2026 10 000

2027 10 000

3. Музейное дело
2025
2026
2027

Местный бюджет:
18 000
18 000
18 000

Итого: 54 000р
3.1. Пропаганда деятельности музея, материалов фонда 

в средствах массовой информации
2025 Без

финансирования
Поддержка  интереса  разных
категорий  населения  к
работе  музея.  Пополнение
музея экспонатами

МБУ «Половинский
ЦКБО»2026

2027

3.2. Популяризация  наследия  предков  среди  детей,
подростков и молодежи

2025             3 000 Активизация  работы  по
патриотическому
воспитанию  детей  и
молодежи

МБУ «Половинский
ЦКБО»2026  3 000

2027             3 000

3.3. Организация стационарных, передвижных выставок,
в том числе «уголка» памяти участникам СВО

2025 15 000 Повышение  интереса  к
материалам  музея,2026 15 000



полноценное  их
использование  в
просветительской  работе
населения

2027 15 000

4 Модернизация технического и технологического
оснащения учреждений культуры 2025

2026

2027

Местный бюджет:
3 485 600  (из  них
федеральные
средства  1100
000)
3 209 600  (из  них
федеральные
средства 900 000)
3 309 600(из  них
федеральные
средства 900 000)
Итого:  10 004
800р

4.1. Приобретение и внедрение нового оборудования для
учреждений  культуры  Половинского
муниципального округа: 
-звукоусилительная аппаратура, 
-светотехническое оборудование, 
-аудиовизуальные средства, 
-сценическое оборудование, 
-сценические костюмы;
-ноутбук, микрофоны;
-одежда  сцены:  Антрактно-раздвижной  занавес,
арлекин фигурный, кулисы, падуга, задник.
-необходимый инвентарь и имущество.

2025 1100 000 Преодоление  существующей
технической  отсталости,
создание  условий  для
инновационных  форм
деятельности через участие в
программе  «Местный  дом
культуры»

МБУ «Половинский
ЦКБО»

2026 900 000

2027 900 000

4.2. Капитальный  и  текущий  ремонт  учреждений
культуры округа

2025 150 000 Создание  комфортных
условий  для  проведения
досуга населения

МБУ «Половинский
ЦКБО»2026 150 000

2027 150 000

4.3. Приобретение  персонального  компьютера  для
специалиста по кадровой работе  

2025 50 000 Создание  условий  для
работы  согласно  надзорным
требованиям

МБУ «Половинский
ЦКБО»

4.4. Приобретение  металлического  сейфа  для 2025 50 000



специалиста по кадровой работе 2 шт.
4.5. Обеспечение  и  содержание  официального  сайта

(«Музыка и культура»)
2025
2026
2027

20 000
20 000
20 000

4.6. Приобретение и установка архитектурной подсветки
здания районного дома культуры

2025 70 000 Создание эстетического вида
здания

4.7. Заключение  и  обеспечение  договора  на  охрану
объекта  культуры  (районного  дома  культуры)
сотрудниками  частных  охранных  организаций,
подразделениями  вневедомственной  охраны  войск
национальной  гвардии  Российской  Федерации,
военизированными  и  сторожевыми
подразделениями  организации,  подведомственной
Федеральной  службе  войск  национальной  гвардии
РФ,  или  подразделениями  ведомственной  охраны
федеральных  органов  исполнительной  власти,
имеющих право на создание ведомственной охраны.

2025
2026
2027

2 000 000
2 100 000
2 200 000

Создание  условий  для
работы  согласно  надзорным
требованиям

4.8. Обеспечение  договора  с  ФГКУ  «Управление
вневедомственной  охраны  войск  национальной
гвардии РФ по Курганской области» за  услуги по
централизованному  наблюдению  за  состоянием
технических  средств  охраны  с  использованием
централизованного  наблюдения  районного  дома
культуры (тревожная кнопка)

2025
2026
2027

39600
39600
39600

4.9. Обучение  руководителя  в  рамках  Федерального
закона  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд»  от
05.04.2013 N 44-ФЗ, курсам по ГОЧС

2025 6000

Расходы на содержание и на заработную плату
5. Расходы  на  содержание  учреждений  культуры

сельских  поселений  (в  том  числе  разработка
проектно-сметной  документации  при  проведении
капитальных ремонтов -500 000 руб. / в год)

2025 5 392 000 Создание  комфортных
условий для работы

Бюджет Половинского
муниципального

округа Курганской
области

2026 5 392 000
2027 5 392 000

6. Расходы  на  заработную  плату  для  работников
учреждения культуры

2025 34 851 864,33
2026 34 851 864,33



2027 34 851 864,33

7. Расходы  на  содержание  районного  учреждения
культуры

2025 2 884288

2026 2 884 288

2027 2 884 288

8. Расходы  на  обеспечение  материально-технической
базы  (заправка  картриджей,  ремонт  принтеров,
приобретение  канцелярских  принадлежностей),  в
том  числе  для  проведения  крупных  мероприятий
учреждений  культуры сельских  поселений (Новый
год,  9  мая,  день защиты детей,  дни села  сельских
территорий и др.)

2025
2026
2027

165 000
165 000
165 000

Итого  по  расходам  на  содержание  и  на
заработную плату: 

2025 43 293 152,33

2026 43 293 152,33
2027 43 293 152,33

Итого:
129 879 456,99

Итого  по  ресурсному  обеспечению
муниципальной  программы  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области
«Развитие  культурного  пространства
Половинского  муниципального  округа
Курганской области на 2025- 2027 годы»

2025
2026
2027

47 176 752,33
46 830 752,33
46 930 752,33

Итого:
140 938 256,99

Управляющий делами – руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                                                        С.Ю. Тягунова


	В целях реализации Закона Курганской области от 29 июня 1999 года № 229 «О культурной деятельности на территории Курганской области», Закона Курганской области от 26 декабря 1997 года № 93 «О библиотечном деле в Курганской области», постановления Правительства Курганской области от 8 июля 2013 года № 315 «О государственных программах Курганской области», на основании постановления Администрации Половинского муниципального округа Курганской области от 07.11.2022 года № 286 «О муниципальных программах Половинского муниципального округа Курганской области», Уставом муниципального образования Половинского муниципального округа Курганской области, Администрация Половинского муниципального округа Курганской области
	Федеральная целевая программа «Культура России» определяет следующие цели и задачи в сфере культуры:
	1. Сохранение российской культурной самобытности и создание условий для обеспечения равной доступности культурных благ, развития и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности;
	2. Создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства, модернизация работы учреждений культуры; 3. Обеспечение возможности реализации культурного и духовного потенциала каждой личности; информатизацию отрасли;
	4. Модернизацию системы художественного образования и подготовку кадров в сфере культуры и искусства, отвечающей сохранению традиций лучших российских школ и требованиям современности;
	5. Выявление, охрану и популяризацию культурного наследия народов Российской Федерации;
	6. Создание позитивного культурного образа России в мировом сообществе.


